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iloMc n každý liy jej měl zku

i
"í

' í
sil uch i výlcciie iliiiliiA

Alnritt Itcjdii HiiřKcnt Neb

Tokovýcli dujdtiů jííeliii1 sláli) ví h

víee což icMt nejlepSítn dúkaxcin }i

kmud židiiý nemohl iřínivitl lak ďde

rý Jek Žaludek }n ko Jest loto léčivé

lioíké viď) medové Iicjhi mu předními

před olyé-j- mí liokýaii V lék Arníí--

Uedidékn n J2 líhvtcli m flOO přímo

m) vyinbílcJ: A V KOUBA 281!)

Lsrlmrr Kt- - Doiivr Colorado

J o o
i? 0

L O
OMAHA

M

i

i

i
1

i

Jodlná česká

Itawi Safit mm íiAmIta íTmn li ílmnn
il

T SiHle 410 80 llth Btr

obcbodujo

(IrŮljcií vejei tnkntem telaty kAžnrat

a vfibee vňirní farmernkýml yjrAVj
Za vío platí ncjvyrtíl ceny a pcnlw r
zboží tnila obrutcrr poíty (Vnnlk r

nylA na poi4daui zdarma a to knk)j
týdn

Ir 1 T rtrilnl
český lékař a ranhojič

Úradom r Kar bach bločku člnlo p

koje 301 — Tol 1781

Ořndnl liodiny: Od 10 do 12 a od 3 do ft

Obydli 1953 So Jfth Bt

Cfadol ljodíy Tel l)oti(187íJ
Omaha lUb II

IVwysnc

ZDARMA
POŠTĚ

PO

O
éll Vacdřll od 1 011 do 2lié odpoledne

f

Vyiiíčniijeme za peiiíe

ceky na vňeclmy banky

aakupovateluin zboí

tak i čtenářstvem Jiráskovy spi

sv jsou čteny velmi pilně a jsou

kupovány všemi vrstvami českého

lidu

Jak výše jsme se zmínili Jirásek

začal verši a téměř po (i let lze po

zorovali tuto náklonnost k poc

síí Ještě v roce 1H7 otiskly časo

pisy básně jeho "Po plesu" "Kj
hleělověk" "Na Kyzembcrce"
Mezitím však psal prosu jíž oti

skoval v různých časopisech lak
v roce 1872 vyšly ve "Světozoru"

povídky "Dvorský" "Víktorku"

"V houHcdhtví" "Tankredo"
"Skaláci" V roce 1M77 otiskl v

'Světozoru" román "Na dvoř

vévodském" který v tomto činíc

počínáme uveřejňovat i a téhož ro

ku v pražské Vlčkově "OmvčIČ"

v vsel román "Na krvavém luime- -

tt ii ?t tini Úd teču don oniinenosi i

ráskova rostla

V přítomné době vycházejí Jí- -

i i

raHovy spisy seoraii" uiere vy

kazují již V svazků románu po

vídek a historických obrazů ve- -

snos velKc nicrami ceny rrvm
lil tvoří 'Maloměstské historie"

Dalšími jsou: "F li Věk" velko

epý obraz z dob našeho probuze
ní románová trilogie ' ' AI eí proli

ly" obsahující romany "Dvojí
dvůr" "Syn ohnivcův" "Do tří

dále romány n historické

obrazy "Skály" "Na ostrově"

'Druhý květ" "V cizích služ-nich- "

"Na dvoře vévodském"

"Wáj světa" "Profi všem" "Pro- -

hlávci" série románů shrnutých
od názvem "lí nás" která ohnu-nij- e

vynoce cenné ll hluboce

obrazy "řhor" "Novina"

'(betele" a "Vmčžluč" pozoru-lodn- á

trilogie "Pratrsf vo" ohnil-iují- cí

romány "Pitva n Lu''cii-"Mária- "

a "Žebrací" který

iiřílomné době vychází v "Zlaté

'raze Mimo toho sou t u cel- -

né drobnější povídky obrázky

rty a kresby které shrnul Jirásek
od různé názvy jako "Z různých

lob" "Za bouře a klidu" "Koz- -

manílá provit" "Divadelní hry" a

jiné
K vůlí úplnosti poznamenává- -

ilme ze eeinc jeno povi'iiy a ro-

mány přeloženy byly do různých

azyků V době nejposlednějsi

yšíd nádherný román "Psohlav-- r

v neničme

Spisy Jiráskovy jsou četbou vel- -

111 ' !'mi cennou niunoKoii poučující
vzdělávací a zušlechťující Jako

červená nit všemi jeho spisy táhne

se upřímná láoka k národu z ně

mž vyšel hrdost z původu Pro

nás americké (''echy tím spíše je

nutno abychom četli a dětem dali

ísti tyto perly české literatury
z se z nicii e muovaii svůj

t i i linárod utery ioiik zaKii-o- i Kicry
tolik ran snesl už jtřes který pře

valilo se tolik bouří který od vč- -

ui zoufale zápasil za svoji exi

stenci a který pomalu kraci ku
vítězství

Nebudeme do pdrobn'c--t í roz-

tírat i Jiráskovu tvorbu Dá se ří-- í

o ní velmi mnoho a my necítí

me se schopnými správně a doko-

nale N Vidilmouti veliký vnitřní její
0

vyznaní
Smol několik slov o vnější for-

mě bude nám dovoleno říci Sloh

Jiráskův je iieobyěejiié jemný či-

stý a lidový Spisy Jiráskovy mů-

že éísti každý intcllient i dělník

Jirásek je zejména mistrem v l-

íčení Několika slovy dovede
čituouti staláz a vy těmi téeba ne

mnoha slovy jste dokonale infor-

mováni o dějišti jeho črt V lícni

bouřlivého vVilečiičho života nemá

soupeře
líoiiián "Na dvoře vévodském"

kt rý počínáme otiskovali v tomto

čísle má všechny dobři vlastmi
-- li Jiráskova péra Je iMobvécjnť

poutavý oj prv ni až do ptvilcdn!

roIv a Jsme pevné pi cs cd ni

voHuu tohoto románu čtenářstvu
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0Aloisů Jiráskovi

Nčkollk poznámek o autoru románu

"Na dvoře vévodukém"

V letech padcHálýeli luínulélio

hfolelí poh bovji! c Mezi Vi'Hllí-cký-

lioeby v Hronovi li Nácho-

du droboučký ale (úporný hošík

který nad oKtalní vynikal ve vhcm

Nikdo nedovedl tuk krásně vy-

právěl pohádky a pověstí z okolí

jako on nikdo nedovedl svému vy-

právění dátí onoho zvláStňího

a kouzelného nádechu

který tolik jímal rdee poslouchá-jíeíc- h

že Iy byli poslouchali drob-

ného vyprávěče dlouho do noci

A kdy na jaré oděly ho louky

pole stráně do nejkrásnějí ze-

lené ti vesničtí hoi počali vyháněli

dobytek na pastvu nikdo paná-ki- i

tak krásné a dojímavé neza ha-

lekal jako zaae ten drouboiiěký
hošík který záhy stal se miláčkem

eelé dědiny
"Kvit— la— uva-~ú- h" rozléhal')

se krajinou táhlo se po políeh dý-

chajících omamnou vůní panen-

ského jara a zanikalo kdesi v le-rtí-

jež jakost ráž wpodajná stá-

ly kolem kol

A toho hošíka jenž svým nad

průměr vyvinutým rozumem dob-

rým srdéčkem a ušlechtilou du-sínk-

záhy získal si lásku všech

vytrhli pojednou rodiče z vesnické

idylly a pwlali jej do německého

íírossdorfu u líroumova "na vý-

měnu" by tam naučil se německy

Taní dobrá ta duse statečně zá-

pasila němčinou pilně se učila a

zase brzofctála výše než ostatní A

když jednoho dne německý učitel

otřel se nepěkné o jméno Husa a

Žižky Klatéčná hlava hrdinní há-

jila čest n slávu jejich jmen A

— tu v lotu srdci poprvé rozžehl

Ne plamének nenávist i proti násil-

nému poněměování českých duší a

plamének vzrostl v spravedlivé
rozhořčení Vyvinul se upřímný
vlastenecký cit a ten- - odnesl si

mladý hoch do života
A než počnu dále vyprávěli o

statečném tom hochu řeknu vám

plné jméno jeho 15} 1 to Aloi Ji-

rásek dnešní oblíbený spisovatel

historických románů jež čteny

jsou všude kdekoliv hovoří se na-

ší mateřštinou

Alois Jirásek narodil ku dne 21

srpna 1 S" 1 Hronově u Náehoda

rodičů Jíe tMiidýíh ale také nr

tuze zámožných Otec jeho byl vy-

učeným tkalcem ale v pozdějších
letech vedl v Hronové pekařský
obchod ii zabýval se i hospodář-

stvím líod Jiráskův byl jedním z

těeb který v horském ovzduší a

v táb namáhavém lopocen
$ tvrdl

na ocel vynikal fysickou zdatno-

stí a ušlechtilosti duchu až k ide

rtlnosti
Malému Abusu dostalo m vy

chování řádného a dokonalého p
luvnd rodičové chtěli % lit ho míti

prospěšného člena lidské

50000

zvláštní láskou rad čítal prv
ní pohnutkou k tomu aby své
mu národu prospěl tak jak ideál
ní jeho syn prospěli může

NejútlejŠí mládí své prožil Jirá
sek v Hronově kde pohybovalo s

mnoho a mnoho typických figurek
rázovitých postav jichž nadaný
hoch pilně si všímal a h jichž por
trétv často setkáváme se v krás

ných jeho povídkách u románech

Ya podzimních a zimních veéi

ru Joty doma nemívali na pilno
scházeli se v krámě Jiráskova
lee přetřásali otázky dne vyprá

věli si zajímavé příhody životní o

sudy a otvírali s navzájem vá

srdce jak jinak ani nebývá mezi

upřímnými sousedy a dobrými
přátelí

t B áu i i

Malý a později i dospívající
AIom Jirásek rád naslouchal těm

o hovorům a tu povstaly jeho
skvostné kreslené sousedské ma

loměstské typy v jichž portréto
vání se Jiráskovi málokdo vy- -

rovna

Vyšší gymnasium navštěvoval
Jirásek v Králové Hradel a zde

počal oyii iiierarne činným v

roce JH71 pražský časopis "Světo- -

zor tituh prvy JirasMiv liie- -

rární p(dus báseň "Žena pod- -

oiidníkova" Tehdy byl Jiránek
v osmé třídě a mezi svými vrstev

níky platil za hlavu nadanou jíž

íředpovídali velkou budoucnost

Po maturitě odebral se k dalším

studiím do Prahy kde sešel kc m

četnými vynikajícími našimi lidmi

a kde doslalo se mu nových popu- -

ů k další tvorbě Seznámil se

tu především n vrcniicKyni i no- -

mayerem Doerllem Alešem hi- -

škoii a jinými kteří rádi h ním ►ty

li v vyhledávali a k práci podué- -

ováli

Pyly l" pro Jiráska krásné chví- -

e a rád ěado na ně vzpomíná Tak

v knize "H nás" na jednom místě

líše: "Kde jsou ty milé vesele

hvíle kdy jsme v kavárně nejví-- e

Volkmanovč sněmovali mho

kdy jsme s 1'ohdanem Jidínkeiu po
raze toulávali nebo spolu v

jeho bytě v Kinského paláci ne- -

' v mém pokojíčku strojívali na

j li ii prostou večeři! Dlouho ta

loba volnosti netrvala"
V roce 1H74 dostal se do Litomy

šle za suppliijícílio profesora a tam

trávil celých Čtrnácte let Zd

se také oženil V Litomyšli se se

tkal se spisovatelem Smilovským
h nímy rovněž navázal velmi přá- -

eldé styky V roec 1hh? přelo
žen byl do Prahy a tain do dnešní- -

io dne působí jako profesor histo-í- e

a češtiny na pymnasiu v Žitné

ulicí na Novém Městě Pražském
O jeho životě občanském máme

velmi málo zprav a ty co jsou
ou velmi sporé Spisovatel Josef

(deček v přítomné době reda- -

lilor "Národních Listu praví o

Jiráskovi: "Znám se s A Jirá
skem 27 nebo 2S let ale v té valné

řadě let neudálo se v našich sty
cích nic co by stálo za vypravo
vání ('o ho znám AIom Jirásek

vždycky byl stejný tichý skrom-

ný ústupný šlechetný nadšený
neúnavné pilný Neznám ho jinak
než jako celou vyrovnanou pová
ni Myslím že patří k těm ne

mnohém šťastiiřm kteří neměli

nikdy žádné boje ani x sebou ani

h lidmi ani okolnostmi kteří ne

museli zápasili ani o chléb ani o

uznání níbrž hned od počátku
mohli se věnovali plodné práci a

věnovali se ji majíce plné védo-m- í

jejího účelu a významu Ta-

kovým Aloi Jirásek jevil se lni

kdy jem ho ponul takovým jeví
se lul dosud "

A nyní několik slov j h hor
né Kteie dostalo se lisnt tio osu

dti že to la dv a jest i mní u- -
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